
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022013100031

31

Nº 21, segunda-feira, 31 de janeiro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DA 9ª REGIÃO FISCAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2022 - UASG 170156 - SRRF09

Número do Contrato: 4/2020.
Nº Processo: 10909.720259/2020-52.
Pregão. Nº 1/2020. Contratante: SUPERINTENDENCIA REGIONAL DA RFB NA 9A RF.
Contratado: 23.226.948/0001-65 - ALLGED SOLUCOES DE TI LTDA.. Objeto: O presente
termo aditivo tem por objeto a prorrogação da vigẽncia contratual de 02/02/2022 a
01/10/2023.. Vigência: 01/06/2020 a 01/10/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
37.243,26. Data de Assinatura: 28/01/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 28/01/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 170156 - SRRF09

Número do Contrato: 5/2020.
Nº Processo: 17833.743143/2019-28.
Pregão. Nº 2/2020. Contratante: SUPERINTENDENCIA REGIONAL DA RFB NA 9A RF.
Contratado: 81.189.227/0001-29 - IRMAOS KREFTA LTDA. Objeto: Prorrogação da vigência
contratual por mais 20 meses. Vigência: 15/02/2022 a 14/10/2023. Valor Total Atualizado
do Contrato: R$ 176.152,46. Data de Assinatura: 27/01/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 27/01/2022).

EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 2/2016 - UASG
| CO N T R AT O H I S T O R I CO _ G E T U N I DA D E |

Nº Processo: 10921.720202/2016-17. Contratante: SUPERINTENDENCIA REGIONAL DA RFB
NA 9A RF. Contratado: 83.411.025/0001-05 - ONSEG SERVICOS DE VIGILANCIA E
SEGURANCA LTDA. Objeto: A presente rescisão se dá por razão de interesse público, tendo
em vista as estratégias de regionalização/centralização da contratação da prestação de
serviços continuados de vigilância por parte da administração da superintendência regional
da receita federal do brasil na 9ª região fiscal - srrf09.. Fundamento Legal: . Data de
Rescisão: 31/01/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 28/01/2022).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2022 - UASG 170156

Nº Processo: 10905.720184/2021. Objeto: Contratação de serviços de
monitoramento eletrônico, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no
Termo de Referência e seus anexos/apêndices.. Total de Itens Licitados: 80. Edital:
31/01/2022 das 08h00 às 12h00 e das 13h30 às 17h30. Endereço: Rua Marechal Deodoro,
555 - 10. Andar-centro, Centro - Curitiba/PR ou
https://www.gov.br/compras/edital/170156-5-00002-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 31/01/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 11/02/2022
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

PERCI PEREIRA
Pregoeiro

(SIASGnet - 28/01/2022) 170010-00001-2022NE000001

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DA 10ª REGIÃO FISCAL
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2022 - UASG 170177

Nº Processo: 11000.727340/2021. Objeto: Contratação de pessoa jurídica para
a prestação de serviços de movimentação, carga, descarga e manuseio de selos de
controle, móveis, mercadorias apreendidas, bens móveis, utensílios, formulários e materiais
diversos, CBO nº 7832, por demanda, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas no edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 31/01/2022 das
09h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Av. Loureiro da Silva, 445 - 5º Andar, -
Porto Alegre/RS ou https://www.gov.br/compras/edital/170177-5-00003-2022. Entrega das

Propostas: a partir de 31/01/2022 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 14/02/2022 às 09h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais:
Licitacoes.sepol.rs.srrf10@rfb.gov.br .

CESAR SANTINI DE ABREU
Chefe Sepol/dipol/srrf10

(SIASGnet - 28/01/2022) 170010-00001-2022NE000001

COMISSÃO DE VALORES MOBILIÁRIOS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2022 - UASG 173030

Nº Processo: 19957.007481/2021. Objeto: Contratação de empresa
especializada para a prestação de serviços de manutenção predial preventiva e corretiva
nas instalações da CVM em São Paulo, com fornecimento de mão de obra habilitada em
regime de dedicação exclusiva, consistente em um posto de oficial de manutenção predial
(CBO nº 5143-25) e com disponibilização de equipamentos, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus Anexos.. Total de Itens Licitados: 1.
Edital: 31/01/2022 das 09h00 às 13h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Rua Sete de
Setembro,111 - 28 Andar - Centro, Centro - Rio de Janeiro/RJ ou
https://www.gov.br/compras/edital/173030-5-00001-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 31/01/2022 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 10/02/2022
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

GUILHERME NEVES POZZOBON
Gerente de Licitações e Contratos

(SIASGnet - 28/01/2022) 173030-17202-2022NE800013

GERÊNCIA EXECUTIVA
EDITAL DE AUDIÊNCIA PÚBLICA SNC Nº 1/2022

Revisão de Pronunciamentos Técnicos CPC Nº 20 - Atualizações com vigência a partir de
2023 e ajuste no CPC 47
Prazo: 2 de março de 2022

O Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC), o Conselho Federal de
Contabilidade (CFC) e a Comissão de Valores Mobiliários (CVM) oferecem à Audiência
Pública Conjunta a presente Minuta de Revisão de Pronunciamentos Técnicos nº 20.

Em continuidade ao processo de atualização das normas para a convergência
aos padrões internacionais emitidos pelo IASB, a minuta de revisão contempla alterações
trazidas pelos seguintes documentos: Classification of Liabilities as Current or Non-current;
Extension of the Temporary Exemption from applying IFRS 9; Definition of Accounting
Estimates; Disclosure of Accounting Policies; e Deferred Tax related to Assets and Liabilities
arising from a Single Transaction.

O documento prevê também uma correção de inconsistência redacional
identificada no texto do Pronunciamento Técnico CPC 47 em relação ao IFRS 15.

Em relação à extensão da isenção temporária de aplicação do CPC 48 prevista
no item 2 dessa Revisão de Pronunciamentos Técnicos, destacamos que sua vigência será
retroativa aos exercícios iniciados em, ou após, 1º/01/2021, para corrigir lacuna normativa
existente para os exercícios iniciados em, ou após, essa data, e com isso alinhar este
dispositivo com o do normativo emitido pelo IASB.

O prazo da presente audiência pública é de 30 dias.
Feitas essas considerações, estamos divulgando a minuta de Revisão de

Pronunciamentos Técnicos CPC nº 20 - Atualizações com vigência a partir de 2023 e ajuste
no CPC 47, solicitando que as sugestões e comentários relativos a essa minuta sejam
enviados até o dia 2 de março de 2022, ao Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC),
por meio do endereço eletrônico cpc@cpc.org.br, à Superintendência de Normas Contábeis
e de Auditoria da Comissão de Valores Mobiliários, preferencialmente pelo endereço
eletrônico: AudPublicaSNC0122@cvm.gov.br ou para a Rua Sete de Setembro, 111/27º
andar - Centro - Rio de Janeiro - CEP 20050-901 e ao Conselho Federal de Contabilidade
(CFC), por meio do endereço eletrônico ap.nbc@cfc.org.br ou para SAS, Quadra 5, Bloco J,
edifício CFC, 10º andar - Brasília-DF - CEP 70070-920.

As sugestões e comentários serão considerados públicos e disponibilizados na
íntegra, após o término do prazo da audiência pública, na página da CVM na rede mundial
de computadores.

A minuta está disponível para os interessados na página do CPC
(http://www.cpc.org.br), na do CFC (http://www.cfc.org.br) e na da CVM
(http://www.cvm.gov.br) na rede mundial de computadores.

Rio de Janeiro, 28 de janeiro de 2022.
MARCELO BARBOSA

Presidente

PAULO ROBERTO GONÇALVES FERREIRA
Superintendente de Normas Contábeis e de Auditoria

INSTITUTO NACIONAL DE METROLOGIA, QUALIDADE E
T EC N O LO G I A

SUPERINTENDÊNCIA DO RIO GRANDE DO SUL
EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 12/2020 - UASG

| CO N T R AT O H I S T O R I CO _ G E T U N I DA D E |

Nº Processo: 00526.020082/7720-19. Contratante: SUPERINTENDENCIA DO INMETRO NO
ESTADO DO RS. Contratado: 13.937.629/0001-04 - E-LABORE SERVICOS & TECNOLOGIA
SOCIAL LTDA. Objeto: Rescisão do contrato Inmetro-Surrs nº 12/2020 - conforme artigo 79,
inciso II, da Lei nº 8.666/1993. Fundamento Legal: . Data de Rescisão: 28/01/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 27/01/2022).

SUPERINTENDÊNCIA DE SEGUROS PRIVADOS
COORDENAÇÃO-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 22/2021

A Susep declara vencedora do certame a empresa RIO SHOP SERVIÇOS LTDA,
pelo valor negociado de R$ 199.391,28.

GUSTAV ADOLF ENGMANN
Pregoeiro

(SIDEC - 28/01/2022) 173039-17203-2022NE800002

COORDENAÇÃO-GERAL DE FINANÇAS, ORÇAMENTO E PATRIMÔNIO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2022 - UASG 173039 - SUSEP/RJ

Número do Contrato: 02/2019. Nº Processo: 15414.614280/2017-08. Pregão. Nº 20/2018.
Contratante: SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS PRIVADOS - RJ. Contratado:
03.535.902/0005-44 - DECISION SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA. Objeto:
O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência do contrato
nº 02/2019, com base no inciso ii, art. 57, da lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, pelo
período de 12 (doze) meses. Vigência: 28/01/2022 a 27/01/2023. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 44.400,00. Data de Assinatura: 19/01/2022.

SUPERINTENDÊNCIA DA ZONA FRANCA DE MANAUS
SUPERINTENDÊNCIA-ADJUNTA DE PROJETOS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Superintendente Adjunto de Projetos da Superintendência da Zona Franca de
Manaus - SUFRAMA, pelo presente, convoca o representante da empresa abaixo, por estar
em lugar incerto e não sabido, a comparecer num prazo máximo de 15 (quinze) dias, a
contar da data de publicação deste, na unidade administrativa COORDENAÇÃO GERAL DE
ACOMPANHAMENTO DE PROJETOS INDUSTRIAIS - CGAPI, da SUFRAMA, localizada à Av.
Ministro Mário Andreazza, nº 1424 - Distrito Industrial, a fim de tratar de assunto relativo
a seu projeto industrial.

. RAZÃO SOCIAL CNPJ INSCRIÇÃO SUFRAMA

. ARAFORROS INDÚSTRIA E COMÉRCIO
DE PLÁSTICOS DA AMAZÔNIA LTDA

06.287.830/0001-28 20011514-6

Manaus, 25 de janeiro de 2022.
DOWER JERÔNIMO MORINI BORGES

SUPERINTENDÊNCIA-ADJUNTA EXECUTIVA
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 14/2022

Espécie: Ata de Registro de Preços n° 14/2022, data da assinatura: 27/01/2022. Partes:
SUFRAMA CNPJ/MF n° 04.407.029/0001-43 e a empresa CLEBER NASCIMENTO DA
ROSA, CNPJ/MF n° 11.142.525/0001-88. Signatários: Pelo Órgão Gerenciador o
Superintendente Adjunto Executivo e Ordenador de Despesas, Senhor Paulo Sergio
Oliveira Amorim, RG n° 019056542-4-MD, CPF n° 682.338.417-49; pelo Fornecedor seu
representante legal, Cléber Nascimento da Rosa, RG n° 1008492983, CPF n°
708.798.420-91. Objeto: Registro de preços para a eventual aquisição de material
permanente, conforme condições, especificados no item 1, subitem 1.1 do Termo de
Referência, anexo I do edital de Pregão n° 12/2021, que é parte integrante desta Ata,
assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição. Valor global
para o órgão gerenciador é de R$ 30.026,68 (trinta mil vinte e seis reais e sessenta
e oito centavos), com vigência de 12 meses, a partir da respectiva assinatura, não
podendo ser prorrogada. Processo Administrativo n° 52710.000159/2022-35.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 15/2022

Espécie: Ata de Registro de Preços n° 15/2022, data da assinatura: 27/01/2022. Partes:
SUFRAMA CNPJ/MF n° 04.407.029/0001-43 e a empresa N.H. Neto - Comercio de
Instrumentos de Medição EPP, CNPJ/MF n° 10.376.569/0001-00. Signatários: Pelo Órgão

robsonm
Realce


